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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉG ÉNEK JELENTÉSEI
(ÍME: HBOKDCh SÁNDOR VCCA ÍR. IV. S. V

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? mindenéből kiforgatták, tehát a csonka Abnaj megyébe átnyúló 
birtokainak haszonélvezetét szerette tolna megkapni, hogy meg
élhessen. A magyar btróeág most legfelsőbb fokon is elutasítot
ta a szepesi püspök kérelmét, arra hivatkozván, hogy a nemzet
közi viszonosság elve értelmében csakis abban az esetben adhat
nák át a csonkaországi Ingatlan haszonélvezetét, ha viszont a 
csehek is vtsezadják a felvidéki magyaroktól elkobzott földeket

TEMES MEGYE
Az utódállamok magyárellenee brutalitásának krónikája 

újabb adattal szaporodott. Mint az Erdélyi Lapok, a kitűnő vezető 
erdélyi katolikus sajtóorgánum jelenti, Páter László salvatoriá- 
nus atyát, a temesvári katolikus munkásság vezetőjét kiutasítot
ták “Nagyrumánla" területéről és este egy rendőr kíséretében át
tették a trianoni határon. Páter László névé fogalom volt n bánáti 
katolikus munkás-szervezkedésben. A vezetése alatt álló temes
vári munkásszervezet utóbbi Időben a városi tanácsban is szóhoz 
jutott.

költő lelkének húrjain megren
dült a magyar lovagkor dalla
ma ...

Az Íróhétre a Felvidékről, Er
délyből és a Délvidékről eljöttek 
mindazok az írók, akik tudtak, 
vagy akiket — engedtek. Meg
tárgyalták az irodalmi problé- 

helyzetüket, eladott 
könyveikbe aláírásokat adtak s 
egy kis magyar levegőt szívtak 
magukba ...

BARANYA MEGYE
A hidasi magyar református egyházközség elárvult ha

rangja lelkes egyetemi ifjak hazafias fölbuzduláaából Budapestre 
került A kis bárány amegy el község magyar egyházközsége telje

kihalt A düledezó református templomban megtartották az 
utolsó Istentiszteletet, amelyen fájdalmas hangon emlékeztek meg 
az egyke miatt kipusztult magyar egyházközségről. A 
Istentisztelet után meg akarták kongatni a templom düledező 
tornyában levő kis harangot de a harangkötél elszakadt A refor- 

egyház a templomot átadta a hidasi német ifjaknak kultur- 
ház céljára azzal a kikötéssel, hogy a kulturház minden műsorán 
legalább egy magyar számnak ken szerepelnie, vagy n Himnuszt 
ken elénekelni, annak emlékezetéül, hogy az épület évszázadokon

Az iróhetet junius 11.-én fe
jezték be. Be zenki vül 240 könyv 
sátort állítottak fel a csonka or
szág területén. Az pocákon ál
ló könyvsátrak, amelyek a ma- Amikor Gömbös Gyula kor- vonalú volt, amilyenre a mult- 
gyar betű Iránti kötelességre fi- mányra lépett, pártharcok dúl- bán sohasem akadt példa. A 

Szombathelyen a RAkóczl-ucca végén lakik egy öreg föld- gyelmeztették a magyarságot, *Ák az óhazát A magyar minis* (miniszterek átgondolt 
műves, névszerinti Tóth Sándor, akinek az otthona valóságos nagy lépéssel viszi előbbre a terelnék kiadta a jelszót, hogy mókát adtak és nemcsak a kor- 
múzeum. Rengeteg értéket, régi pénzt és néprajzi anyagot gyüj- mostoha sorsban tengődő ma- 1 csonka ország nem engedheti mánypárt részéről, hanem ellsn- 
tött össze élete folyamán. Magánszorgalomból alaposan megta- gyár kultúra ügyét. És az, hogy meS magának azt a fényűzést, j zékl oldalról is olyan komoly fel 
nulla a történelmet és régiségtant. Ezelőtt 30 esztendővel, ami- az hróhéten találkoznak, a fövá- hogy a magyarok egymással ve- szólalások történtek, amelyekre 
kor a "Vasmegyei múzeum" megalakult, az egész népművészeti roe, a magyar vidék és az elsza-1 szekedjenek és azt hangoztatta, bármilyen nagy nemzet büszke 
részt Tóth Sándor gyűjtötte össze. Felkutatott minden kicsi zu- kitolt országrészek Íról, min- ho8y * nemzeti egységbe kell lehetne, 
got, padlást, régi sublótot, hogy teljes legyen a vasi népművészet dennél jobban hirdeti a magyar mindenkit tömöríteni j A miniszterelnök kijelentette,
anyaga. Az egyszerű népapastol az 1919-es forradalmi Időkben va-! alkotó szellem mesterkélt «r-; HoSy ez a gondolat megváló-; hogy az ellenzék legfontosabb 
lósággal a testével védte meg a múzeum kincseit szághatárokon győzedelmeáké- múlhatott, annak az a magyaré- kívánságát, az általános titkos

dó erejét, a magyar gondolat ö- 
rök szabadságát.

VÉGE A PÁRTOSKODÁSNAK!ét
FEJÉR MEGYE

Ooldschmldt József csákvárl tűzoltót hatvanéves szolgá
latinak elismeréséül érdemkereszttel tűntette ki a kormányzó. A 
kitüntetést azonban nem lehetett átadni a jubilánsnak, mert az 
éppen akkor érkezett, amikor az öreg tűzoltó örök álomra hajtot
ta le fejét így koporsójára került a kitüntetés.

JA8Z-NAGYKUN-SZ0LN0K MEGYE 
1914 augusztus közepén adta ki a hadvezet őség a legelső 

veszteség listát, amelyen első hősi halottként Kovács Pál ahád- 
azalóki főldmlvee, 68-as baka szerepel Kovács Pál köz vitéz porai 
a szerbek által megszállott Szerém megyei Zünony temetőjében 
nyugoeznak. A világháború közelgő 20 éves fordulója alkalmából 
B “Magyarság" című ellenzéki napilap felhívással fordult a ma
gyar társadalomhoz, hogy tegye lehetővé a hős magyar közvttéz 
hamvainak hazaszállítását.

VAS MEGYE

zata, hogy nagyon közelállóit és egyenlő választójogot, még az 
az emberek leikéhez. Az a sok ősszel megvalósítja. Ezzel eltűnt 
csapás, amely népünket sujtot- az együttműködés elől minden 
ta, valóban megérlelte azt az ér- akadály, 
zést, hogy minden magyarnak 
össze kell tartania, ha nem aka
runk elpusztulni.

önnek tudható be az is, hogy 
a magyar parlamentben a költ
ségvetési vita olyan magas szln-

Virággal és könyvvel—nem felejtünk! Mihály László PAIZS ÖDÖN
“Ha megdobnak kővel, dobd redenta szobrokhoz és az or

vissza kenyérrel..— vala- szág zászlóhoz. Sokan keresték
KOMAROM MEGYE

A múlt évben nagy sikerrel rendezett szabadtéri játékokat
ezidén junius 17.-én, vasárnap megismételték a tatai Esterházy ho8y ezt a krisztusi mondást jut fel az Ezredéves Emlék tövében
parkban. Este fél hét órakor Leoncavallo dalműve, a "Bajazzók” tatJ* eszünkbe, amikor Trianon nyugvó Névtelen Hős sírját is, Felkérem ez alant felsoroltakat 
került színre, amelynek cselekménye egyébként is a szabadban j borzalmait minden évben emlé- hogy a kegyelet és egyben né- hoer aaját érdekükben köaetjék elme 
játszódik. Hite háromnegyed kilenckor a kivilágított parkban!kezeiébe vési az Óhaza magyar- ma tüntetés Jeleként legalább e “ rou megyar lr kon,ul 
Welner Leó “Csongor és Tünde" clmü balettjét mutatták be. sága. Tizennégy éve, hogy a egy szál virággal tegyenek ta- 
Mlndltát zeneműben a budapesti Operaház művészei szerepeltek.1 megcsonkított

A VÍZBEN ÉS A "RINC-BEN 
— GYŐZ A MAGYAR SPORT!

A margitszigeti Nemzeti Sport 
uszodában rendezett nemzetkö
zi uszóversenyen az olimpiai baj 
nők magyar vlzlpóló caapat fö
lényes játék után 7:0 (6:0) a- 
rányban győzött a cseh váloga
tott vtzlpóló-együttes ellen.

Szenzációs volt a vlzlpólómér- 
kőzést megelőző uszóverSeny Is, 
melynek 600 méteres gyors úszó 

j számában Lengyel Árpád 6 perc 
40.4 másodperc Idővel megjaví
totta az országos rekordot Fe
nomenális Idővel győzött Cslk 
Ferenc a 100 méteres gyors- 
úszásban, amennyiben 59.2 má
sodpercet ért el. Miezel Fbfűnc a 
200 méteres mellúszásban 2 p 
65 mp-es teljesítményével iga
zolta nagyszerű formáját.

KONZULI KERESTETÉS

».—- st .rsrjsz iSsSc
két", amely elszakította Felvl- nős pártfogásba a magyarság a , . , , D . , .. . „

Az a mozgalom, amelyet a Tlszavidék népe az uj TMaa-hi- dékrt - Bácska-báná- aondolat terlesztésének munká-1 d 41' Bo8kár JÓZ8et 02,1

Mint értesülünk, valóságos ^mennyire jröszakoUak és l- ^ sÍl'jtÍlan Ma
éázsagtalanok a mai országba- CTarbóly Molnár A Plnc. Nlkl Fe

ro ' renc nős volt MüUer Mártával,
Tavalyelőtt'a Balaton mellett, Paks. Pap János Megyaszó. Pl- 

tavaly Lillafüreden gyűltek ösz-|sák Méhész János Ebume B.C. 
sze Nagymagyarország Írói. Az Szászfal Ferenc nős Rescsánsz- 
idén Szent Margitszigeten volt ki Júliával Galvács. Schreiner 
az Íróhét Odá zarándokoltak a Ferenc Paks. Tóth István Lád- 

j magyar betű és a toll katonái, besenyő. Turucz Lajos Váanos- 
i ahol 700 évvel ezelőtt halklépé- pércs. Vlncze Gyula, örvény, 
sü szelíd apácák másolgatták 

j szorgalmasan a régi kódexeket.
' A hajdani Nyulak-szlgetén, a- tér Eszter, 
i mely látta valamikor Arpádházi 
| Boldog Margitét. Azon a Mar-
I gitszigeten, amelynek fái alatt 625 Reyal Bank of Canada Bulid Ing 
Arany János, a nagy magyar

FELHÍVÁS
Felkérem Rhédey (Rex) Ist

ván bűvész urat, hogy jelenlegi 
elmét az alulüt hivatallal a sa
ját érdekében sürgősen közelje. 
Montreáli M. Klr. Főkonzulátus 

909 Castle Bldg 
MONTREAL, Oue.

SZABOLCS MEGYE

SZEPES MEGYE
A háború utáni szomorú viszonyokra jellemző keresetet' zarándoklat Indult meg a ju- 

Indltott a magyar állam ellen Vojtaasák János szepesi katolikus nius 4-lkét követő héten a bú- 
püspök. Nem mintha magyar-ellenes volna, hanem mert a csehek dapeetl Szabadságtéren álló lr-

NEMIBAJOK
Elhanyagolt titkos beteg
ségének szomorú követ
kezményeit senki el nem ke 
rülhetL Vegye elejét a ko
molyabb bajnak.
nálja azonnal a XXX jelű „ , , ... .... _ ...,i i . . , . . '- Zsúfolt nézőtér előtt zajlott lekészletet, mely e bajnak el- .... , , . .., . .. .. .'. a kozépeurópal ökölvívó kupaismert leghathatósabb ,
gvóevBzere • A csórnaeo- mérk6zé8- me|y üin fö,én7** 
gyogysze . ® magyar győzelmet hozott Lo-
lásról senki sem Ismeri fel _ ? . _. ... , ,, . " ... . vas, Benácsl, Frigyes. Mándy ésTitokban használhatja. A L . _ ' . , , ' ,,
készlet ára $5.00. .Jeles nyerték meg mérkőzézü-
A TISZTÁTLAN VÉRI- “et. A nap legizgalmasabb ösz- 
DÉZTE BETEGSÉGEK a- ^csapása a magyar Fertacz

küzdelme volt Martinék ceztrák 
zok, amelyeknek borzasztó baJnokka, A Montrealban 1,
,i eZnJ "Zf v6 6? J * Járt Szigeti Zehetmayerrel, Per-
déktalanul védekeznie kell! . ' '___„. , ... czel Führerrel szemben végzettKitűnő és számtalanszor ... , ...
kipróbált szere e betegsé
geknek a ‘‘Vörös Kereszt"
SARSAPARILLA JÓDKAIJ 
vértlsztltó. Egy üveg $1.26 
és 6 üveg egy teljes kész
let $5.00.
VÖRÖS KERESZT PATIKA 
12302 R. Buckeye Road.

CLEVELAND, OHIO.

Hasz-

Wleland Márton, Lajoskomá- 
rom. Koncz Kálmánné, szül. Pé-

49—52
MAOYAR KIRÁLYI KONZULÁTUS 

Royal Hungárián Consulate -

WINNIPEG, Mán.

FARKAS PÁL K U T H Y ETELKA GABONA - TŐZSDE
BÚZA — 2 centtel emelkedett

No 1 77 cent; No 1 74 e; Ne t 71c$ 
No 4 Me; No 5 «6 cent. No « 11 eeaL 
ZAB — 2 centtel emelkedett

No 1 CW 21 cent; No 1 CW 17 a 
ARRA — 2 centtel emelkedett 
No 1 CW 45 cent No 4 CW 41 eest 
LEN — 1 centtel emelkede't 

No 1 CW ll.Sl No 1 CW 11.51

veinek, örökös mozgás, lüktetés, tolongás folyik e negyed utcái
ban, mindenki rohan és senki sem törődik a másikkal. Én pedig 
ott álltam a tömeg kőeepén és sohasem éreztem a teljes elhagya- 
tottaágot annyira, mint ebben a pűlanathnn,

— Elgondolkoztam és véletlenül jöttem errefelé— mond
tam magyarázatképen.

Biasea bólintott és azután hallgatva Indultunk egymás 
mellett hazafelé. Később eszembe jutott az olasznak egy multko- 

^ ri megjegyzése, amely beleilleszkedett előbbi gondolataimba.
. i — Miért gondolja, hogy mi magyarok ni 

eeküséet csinálni?*-UAérdettem. *
Blasca nem téiYld a válasz elől 
— A magyaroknak két nagy bajuk van. Túlsókat be

szélnek és túlérzékenyen válogatnak az eszközökben. Ahány ma
gyarral még találkoztam, mint kitűnő szónok volt és szenvedé
lyesen szeretett szónokolni Ha ellenben arról volt szó, hogy va
lami forradalmi lépést tegyen, akkor azt mondotta, hogy ez nem 
fér össze a lelkiismeretével.

— Amennyire emlékezem, 1848-ban a magyarok megle
hetősen sok forradalmi lépést tettek — mondottam Igen sértő
dötten.

Két kereekedőformiju ember beszélgetve haladt előttem. 
Néhány ásót önkéntelenül la meghajlottam. «

» Ha ae° koppt^t^ak ujjira a kelet-tndlal társiságnak, 
‘ púr év mutva lemét lázadást kapunk, — NBekedett az egyik.-— 

Most la csak Havelock tábornoknak köszönhetjük a menekülésL 
A másik megtömte Ide matrózpIpájáL

tudunk ö ROZS — 2 centtel emelkedett #
t 4 No 1 CW |6 c; No *43*v 50 ont

PÉNZ-PIAC
(CaaadUa Preee tunlus 121 Mentése)

.

---------- 54H
... 21.24 eeat
— I li eeat
— 2.25 eeat 
.— 1.02 eeat

Angol font ___
N»eyar Pena» .
Cseh korona —
lugo dinár___
Humán len___

Budapesti Jegyzés Junius 7.4*
P 127—4.47 

Amerikai dollár_______ P 141—446

— Vigyen el na öldög, ha Havelock tábornok nem n lég
iimén, aki a birodalomban él, — mondotta mélykülönb brit

torokhangon. — O fog majd végezni az oroszokkal is.
— Ha nem szorongatjuk meg az orosz medve toikát, érez

ni fogjuk talpát India határán — hallottam még. — Már nagyon 
könelednek a határhoz. Kanadai dollár___

w Eredménybe!

KICSI [NAGY
Jeligés levelet kiadd továbbit

Nem tudom, hogy ex a beszélgetés miért hangolt le olyan 
borzasztóan? Valahogyan azt éreztem ki belőle, hogy ez a sok 
százezer ember mind mással törődik, másra gondol, — mint n ml 
ügyeinkre. Tulajdonképen mit te akarunk ml Itt Londonban? Mért 
vesszük komolyan azt n néhány jóindulatú újságcikket, amelyek
ről legjobban tudjuk, hogy mennyi pénzébe kerül az emigráció
nak? Ezek az angolok a zaját dolgaikkal törődnek ée bennünket 
olyanoknak tekintenek, mint egy érdekes mutatvány szereplőn 
Úgy tesznek, mint érdeklődnének a magyar ügyek iránt, de vol
tak épen magyar, osztrák — mindenki — közönyös nekik. Csak 
ma orosztól tartanak ée mivel Oroszország most a magyar sza
badságharc ellen volt, hát cirógatnak. De holnap ki fognak egyez
ni az orosszal és akkor majd ismét nem tudnak rólunk. Utálaton.

esteledett én köröskörül meggyujtották a sárgán világító 
gáxlámpákát Az egyik lámpa fénykörében azután egyszerre csak 

Ernesto Blasca épen búcsúzott egy 
külsejű, vütöeingee csirkefogótól O le 

^ után megszólított.
jól, hogy egyedül csatangol ezen a vidéken, 
- szólt az 6 különös csengésű mély hangján.

- -

Blasca s fejét ingatta.

— Szó sincs róla. A magyarok 48-ban kitünően vereked
tek, azt senki sem fogja tagadni. De mindig megtartották a tör
vényes formákat. A hadsereg megesküdött az alkotmányra és 
azután gyönyörűen harcdL De ez nem volt forradalom és nem 
volt összeesküvés. Az összeesküvéseket ellenben a kávéházban 
csinálták, nagy hallgatóság előtt vitatták meg a részleteket, az
után a asztal tetejéről hirdették ki a határozatokai Most is Így 
akarnak boldogulni. Meg fogja látni, hogy Magyarországon min
den összeesküvésről legelőször t! rendőrség fog tudni. Ez az egyik 
baj. A másik pedig az, hogy nagyon finnyás a lelkiismeretük. Sze
retnének összeesküdni, de amellett a világért sem húznák le a 
keztyüL Ha azt mondanám egy magyarnak: Kérem, ez a fráter 
rendőrkém, csalja el ma este a hid alá és döfjön petéje öt centi
méter vasal akkor ...

— Akkor a magyar azt mondaná, hogy 6 becsületes harc
ban szívesen verekszik, de nem gyilkol.

Blasca ajkai körül fanyar mosoly jelent meg.
— Lássa, ez az. ön különbséget tesz becsületes harc és 

gyilkosság között.
— Természet

ALLAT - VÁSÁRÁrban
SZOROZ BORJÚ — 25 centtel nmeik.

4.10 — 4.40
2.00 — 4.00

lé
Közepe* ....................

TINÓ — változatián
4.25 — 5 50
.3-50 — 440 

ÖKÖR — 25 centtel emelkedett
4 50 — 5 25

Közepet ..................... 3.50 — 4 25
Silány
BIKA — 25 centtel err.el edett

2 00 — 2 60
1 50 — 1.75

Jóa
Közepes

Jó

APRÓHIRDETÉSE 2 25 — 1.00|
Egy számban való közlés ára 64 e.. Jé

bárom számban $1.26 Silány
SERTtS — 10 centtel e ett
Válogatott ............................ ..
Nehéz ......................... .............
Könnyű ...................................
No. 1 Koca..............................
No. 2. Koca ...........................
BÁRÁNY — vál .ezatlan

' Szigorúan előre fizetendő
HM

30 6VE8 katolikus nőtlen fiatalember 
aki állandó munkával és kevés hozo
mánnyal rendelkezik, keresi olyan é- 
letkedvelő leány Ismeretségét, aki

7.7S

S.7S

Idei elsőrendű...........7.00 — 0.00
lég öt az ót arába le követni Csak 
fényképpel ellátott teveleket kérek 
“NYÁRI" jelig/re a Had hivatalba 
275 Hargrave SL WINNIPEG, Mán.

4 00 — s.ssSilány
BIRKA — változatlan

1 75 - 2 00
100 — 1.10

Jó
— 15 — 8 lány

4
- ■ *» - ... .

-f

NAGYSZABÁSÚ ,
0 |_ • 0 •- 0óra kiárusítás

Vad.net uj 14-oa nagyságú 7 káva* 
Elgln érák fehér arany tokban, tel
jes Jótállással 410. Rsnáaljsn míg

a készlet tart

JOHN R. PISKO
5134UI Avi. e. LETHBRIDOE, A Ha

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pangót, Leit, Dinárt, Cseh Koronái 
Zlotyt az alanti irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan ée biztosan utaljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldönk egy, a címzett álul sajátkezűig alá
írón nyugtát kap. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi kész
ségesen állunk rendelkezésére a szükséget bevándorlási engedély beszerzésében, sőt a 

hajójegyet kedvező részletfizetésre is adjuk.
Óhazai bélyegekKözjegyzői okiratok Mindennemű felvilágosítások.

ALEX. A. KELEN LIMITED
1*56 City Hall Avs. MONTREAL, QUE.

A jó sör főkdléke a gyártási tisztaság

"V

m

■

Drewry's
Standard Iager

ESTA6LISHED IÖ77 PHONE 57 OQI
I

T*

m

'


